
RTU studiju kurss "Ideju izpausme rakstos"

01B00 Rīgas Biznesa skola

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 22.11.2024 07:26

Kods BS0098

Nosaukums Ideju izpausme rakstos

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Larisa Iļinska - Doktors, Profesors

Mācībspēks Mahešs Kumars Agarvals - Lektors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 6.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas EN

Anotācija Studiju kurss ir vērsts uz akadēmisko rakstīšanu un galvenajām ar rakstīšanu saistītām problēmām
– esejas sakārtošanu, dažādiem retorikas modeļiem, atsauču veidošanu informācijai un izvairīšanos
no plaģiātisma, kursa darbu rakstīšanas procesā. Ja studentiem tas būs nepieciešams, tiks atkārtoti
gramatikas likumi.
Studiju kursa pamatā ir lekcijas, klases diskusijas, vingrinājumi, rakstiskie uzdevumi gan lekciju
laikā, gan kā individuālais darbs. Galvenais studentu uzdevums ir piedalīties klases diskusijās,
izpildīt rakstiskos darbus un lasīt uzdoto literatūru.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir palīdzēt studentiem rakstīt efektīvāk un pārliecinošāk.
Studiju kursa uzdevumi:
- attīstīt spēju identificēt un atšķirt dažādus retoriskos modeļus akadēmiskajā rakstīšanā,
piemēram, salīdzināt un pretstatīt, cēloni un sekas, kā arī argumentācijas struktūras;
- sniegt stratēģijas akadēmisko tekstu plānošanai un organizēšanai, lai nodrošinātu, ka tie ir skaidri,
saskaņoti un loģiski strukturēti;
- attīstīt skaidru izpratni par rakstīšanas paņēmieniem, piemēram, tēžu apgalvojumiem un pārejām,
lai radītu skaidrus un loģiski sakārtotus tekstus;
- veicināt uz sadarbību balstītu mācību vidi, kurā skolēni jūtas ērti, sniedzot un saņemot
atsauksmes par rakstiskajiem darbiem.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentiem tiek uzdots mājasdarbs lasīšanā un rakstīšanā, ieskaitot noslēguma portfolio ar sešiem
rakstiskiem uzdevumiem.

Literatūra Obligātā/obligatory:
1. Axelrod, R. B., & Cooper, C. R. (2014). The Concise St. Martin's Guide to Writing. Macmillan
Higher Education.

Papildu/Additional:
2. Cutts, M. (2020). Oxford guide to plain English. Oxford University Press, USA.

Nepieciešamās priekšzināšanas Biznesa kultūra un ētika.

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Ievads: domāšana par rakstīšanu. Kāpēc raksta svarīgs? Mācīšanās rakstīšanas stratēģijas 2 4 0 0

Aptaujas ziņojuma rakstīšana. Pamatīpašības. Mērķis un auditorija. Priekšmeta izvēle. Veikt lauka
pētījumu. Anketas. Aptaujas jautājumu rakstīšana

4 3 0 0

Aptaujas ziņojuma rakstīšana (turpinājums). Novērtējot anketas. Pārskata izklāsts. Rakstot efektīvs
ievads un secinājums. Punktēšana. Kohēzijas ierīces.

2 3 0 0

Aptaujas ziņojuma rakstīšana (turpinājums). Apraksta tendences un statistika. Aprakstošie īpašības
vārdi. Īpašības kārtība.

4 4 0 0

Aptaujas ziņojuma rakstīšana (turpinājums). Atbilstošu vizuālo attēlu noformēšana. Integrējot attēli
tekstā. Salīdzinošā pārskatīšana.

3 3 0 0

Koncepcijas skaidrojums. Lasīšana un analīze jēdzienu skaidrojumi. Mērķis un auditorijas
vajadzības

4 3 0 0

Koncepcijas skaidrojums (turpinājums) Rakstīšanas koncepcija definīcijas. Sniedz piemērus un
specifiku. Darba formulēšana. Attīstības veidi darbs.

3 3 0 0

Koncepcijas skaidrojums (turpinājums) Paskaidrojošās stratēģijas: klasifikācija, salīdzinājums un
kontrasts

4 3 0 0

Koncepcijas skaidrojums (turpinājums) Darbs ar bibliotēku avoti. Avotu novērtēšana. Ziņošana par
citiem sakiet. APA atsauču sistēma. Salīdzinošā pārskatīšana.

2 3 0 0

Aprakstošu darbības vārdu izmantošana informācijas ievadīšanai. Pieturzīmju lietošana ar īpašības
vārdkopām.

4 3 0 0

Pozīcijas izvirzīšana Eseju lasīšana un analizēšana argumentējot pozīciju. Meklē modeļus opozīcija. 4 3 0 0

Pozīcijas izvirzīšana (turpinājums) Darba aizstāvēšana. Dod iemesli un atbalsts. Pārliecināšanas
metodes: ētoss, logotipi un patoss.

2 3 0 0



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Pozīcijas izvirzīšana (turpinājums), novērtējot arguments. Izvairīšanās no loģiskām kļūmēm.
Salīdzinošā pārskatīšana.

2 3 0 0

Risinājuma ierosināšana. Eseju lasīšana un analizēšana piedāvājot risinājumu. Problēmas noteikšana
esamība un nopietnība. Darbs ar tīmekli avoti.

2 3 0 0

Risinājuma ierosināšana (turpinājums), analizējot cēloņus un efektus. 4 3 0 0

Risinājuma ierosināšana (turpinājums) Pretargumenti alternatīvi risinājumi. 4 3 0 0

Risinājuma ierosināšana (turpinājums) Pretargumenti alternatīvi risinājumi. 3 3 0 0

Risinājuma ierosināšana (turpinājums), izmantojot riska ierobežošanas valodu padarīt prasības un
apgalvojumus ticamākus un precīzi. Pieturzīmes un mehānika.

3 3 0 0

Pētnieciskā darba rakstīšana. Lasīšana un analīze pētījumu darbu paraugi. Pētījuma izvēle jautājums. 4 3 0 0

Pētnieciskā darba rakstīšana (turpinājums) Darbs ar avotiem. Būt kritiskam un objektīvam. Avotu
ticamības novērtēšana.

4 3 0 0

Pētnieciskā darba rakstīšana. (turpinājums) Bibliogrāfiju rakstīšana. Salīdzinošā pārskatīšana. 4 3 0 0

Pētnieciskā darba rakstīšana (turpinājums). Darbs ar avotiem. Citējot, pārfrāzējot un apkopojot. 4 3 0 0

Rakstot pētījumu (turpinājums), izpētot figurālās valodas nozīmi. 2 3 0 0

Pētnieciskā darba rakstīšana (turpinājums). Akadēmiskās valodas lietošana. Apsverot piemērotu
stilu un toni pētnieciskajam darbam.

2 3 0 0

Pētnieciskā darba rakstīšana. (turpinājums) APA stila kopsavilkuma rakstīšana. 2 3 0 0

Pētnieciskā darba rakstīšana (turpinājums) Mehānika un formatēšana. 2 3 0 0

Kopā: 80 80 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Pārzina skaidru, saskaņotu, loģisku akadēmisku tekstu rakstīšanas principus un paņēmienus Individuālais darbs, mājasdarbi.

Spēj atšķirt dažādus akadēmisko tekstu veidus un retoriskos modeļus Aktīva dalība lekcijās un diskusijās,
individuālais darbs.

Prot izmantot rakstīšanas un valodas tehnikas, lai iegūtu skaidru, saskaņotu, loģisku tekstu Individuālais darbs, mājasdarbi, gala
eksāmens.

Spēj strādāt ar citiem studentiem, lai sniegtu un saņemtu atsauksmes par saviem un citu studentu
tekstiem

Aktīva dalība lekcijās un diskusijās.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Aktīva dalība lekcijās un diskusijās 20

Mājasdarbi 10

Individuālais darbs 60

Gala eksāmens 10

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 6.0 60.0 20.0 0.0 *


